
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

N. 69 DEL 07 agosto 2024 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER REGOLARIZZAZIONE POSIZIONE 

CONTRIBUTIVA DIPENDENTE ALLA DITTA PREVIFORMA SRL: 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno sette, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, 
Dott.ssa Elisa Bortolini, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del predetto D.L.gs. 267/00; 
 
Adotta il presente provvedimento; 
 
Dato atto che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 23/12/2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 
2024/2026;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 23/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Bilancio per il Triennio 2024/2026;  

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 101 del 27/12/2023 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024;  

Preso atto della nota di debito INPS con la quale si richiedeva a questo Ente la regolarizzazione 
contributiva della posizione relativa alla dipendente **** per l’annualità 1997 tramite invio di flussi 
a variazione; 

Vista la complessità della materia e ritenuto pertanto di dover ricorrere, per la prestazione di tale 
servizio, ad una azienda specializzata in materia previdenziale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che la Previforma srl è una società specializzata in consulenza di tipo previdenziale 
che fornisce un servizio destinato a ricostruire le posizioni giuridiche ed economiche e il 
consolidamento di quelle assicurative dei dipendenti della Pubblica Amministrazione; 

Preso atto dell’offerta economica pervenuta in data 06/08/2024 di importo pari ad euro 100,00 
(oltre iva di legge), ritenuta congrua, relativa alla sistemazione della posizione contributiva del 
dipendente sopra indicato;  

Considerato che:  

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e 
tecnico-professionale;  

Considerato inoltre che l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 
1, comma 130, della legge n. 145/2018, dispone che gli enti locali non sono obbligati ad utilizzare il 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per 
l’affidamento di contratti di importo inferiore a € 5.000,00;  

Visto il libro I parte II del codice dei contratti il quale prevede cha a partire dal 01 gennaio 2024 le 
stazioni appaltanti devono procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate; 

Considerato che in base al comunicato del Presidente Anac in data 10/01/2024 venivano date 
indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro consentendo 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma dei contratti pubblici 
attraverso la compilazione della scheda AD5; 

Dato atto altresì che tale periodo transitorio scadrà il 30/09/2024 e che pertanto dal 01 ottobre 2024 
anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro sarà obbligatorio il ricorso alle 
piattaforme certificate; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla società Previforma Srl, P. Iva/C.F. 
10421430017, con sede in Via Teodoro II n. 1 a Chivasso (TO), del servizio di regolarizzazione 
contributiva della posizione relativa alla dipendente **** per l’annualità 1997, per l’importo 
complessivo di € 100,00 (oltre iva di legge);  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 
1, del D. Lgs. n. 36/2023; 

- la fornitura da affidare è finanziata mediante  fondi propri; 

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) relativo al servizio di cui sopra è il seguente: 
B2BC752469; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta di cui sopra; 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che è stata richiesta al 
fornitore/appaltatore la dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche e che sono state quindi verificate le condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

Dato atto che il Responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico contabile ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e attesta la copertura della spesa ai 
sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016, per la parte ancora applicabile; 

- il D.Lgs. n.36/2023; 

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

- la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare interamente le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

2. di affidare, ai sensi della normativa vigente, alla società Previforma Srl, P. Iva/C.F. 
10421430017, con sede in Via Teodoro II n. 1 a Chivasso (TO), servizio di regolarizzazione 
contributiva della posizione relativa alla dipendente **** per l’annualità 1997 e di impegnare 
l’importo di € 100,00 (oltre iva di legge) per un totale di € 122,00 mediante affidamento diretto 
di cui ai sensi all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

3. Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 122,00 IVA compresa sul capitolo di spesa 
195 voce 140 missione 01 programma 02 titolo 1 - U.1.03.02.11.999, del Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 per l’annualità 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa di cui alla presente 
determinazione, con l’adozione di ulteriori provvedimenti, previa verifica della regolarità 
delle forniture e della relativa fattura, ai sensi dell’art. 184 del TUEL approvato con D.Lgs. 
267/2000;  

5. Di provvedere alla liquidazione e al pagamento su presentazione di regolare fattura a seguito 
di avvenuta prestazione al Bilancio del competente esercizio; 

6. di attestare, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000, che il presente atto rispetta gli 
obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;  

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con i nuovi vincoli di finanza 
pubblica di cui alla Legge n. 145/2018 (c.d. Legge di Bilancio 2019). 

8. Di pubblicare l’affidamento del presente incarico a norma di legge. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa Elisa Bortolini 

 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa impegnata con il 
presente provvedimento. 
Frassineto Po, 07/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to  Dott.ssa Elisa Bortolini 

 
 
 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B2BC752469 2024 250 01021 140 195 1 U.1.03.02.11.999 122,00 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – N.  

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dalla data odierna e nel sito 
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 n. 69. 
Frassineto Po, 31/08/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Scagliotti Pierangelo 

 
 


